286. *Ep.* 120, 12 (*CUF* 6, p. 161, l. 30 — p. 162, l. 16) : « Praecipitur nobis Salomone dicente : ' Tu autem describe ea tripliciter in consilio et scientia, ut respondeas uerba ueritatis his qui proponunt tibi '. Triplex in corde nostro descriptio et regula scripturarum est. Prima ut intellegamus eas iuxta HISTORIAM, secunda secundum TROPOLOGIAM, tertia iuxta INTELLECTVM SPIRITALEM. In HISTORIA, eorum quae scripta sunt ordo seruatur. In TROPOLOGIA, de littera ad maiora consurgimus et quicquid in priori populo carnaliter factum est, iuxta moralem interpretamur locum et ad animae nostrae emolumenta conuertimus. In SPIRITALI θεωρία, ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine et caelestibus disputamus, ut praesentis uitae meditatio umbra sit futurae beatitudinis. Quos tales Christus inuenerit ut et corpore et anima et spiritu integri conseruentur (cf. *I Thess.* 5, 23) et perfecta habeant triplicis in se scientiae ueritatem, hos sua pace sanctificabit et faciet esse perfectos. » On notera cet emploi, unique, de *θεωρία* dans un contexte exégétique (cf. *supra*, n. 282).

287. *In Amos*, 1, 1, 9-10 (*CC* 76, p. 225, l. 421-423) ; 2, 4, 4-6 (p. 261, l. 196-199).

288. La *lettre* 120 est, comme CAVALLERA l'a établi (*Saint Jérôme*, II, p. 52), postérieure à l'*Ep.* 121, qui cite elle-même (*Ep.* 121, 10) l'*In Amos*, daté de la fin 406. L'*In Ezechielem* s'étend entre 409-410 et 413-4. Sur ces textes voir maintenant P. JAY, « Saint Jérôme et le triple sens de l'Écriture », *REAug* 26, 1980, p. 214-227.

289. *In Ezechielem*, 5, 16, 30-31 (*CC* 75, p. 194-195) ; 12, 41, 13-22 (p. 599, l. 1499-1504). Jérôme y utilise à nouveau la trichotomie paulinienne, corps, âme, esprit (*I Thess.* 5, 23), base de l'anthropologie d'Origène.

pas exactement les mêmes réalités, là du moins où nous découvrons une triple « couche ». Car, — et ce n'est pas la moindre surprise de ces textes — on constate que deux d'entre eux annoncent trois degrés et n'en développent en réalité que deux²⁹⁰. D'autre part, aucun ne fait à proprement parler de place, ni à la prophétie, ni à la typologie qui peut se situer aussi bien dans la *tropologie* de la *Lettre à Hedybia* qui s'intéresse à la vie d'Israël, que dans le sens mystique de l'*In Ezechielem* V, d'après l'exemple d'*Éphésiens* 5, 32 sur lequel nous aurons à revenir²⁹¹ ou ceux qu'Origène donne de manière analogue dans la page qui sous-tend le développement de Jérôme²⁹². En vérité, pas plus chez Jérôme que chez Origène, il n'est une définition parfaite et complète des sens de l'Écriture. De plus, il est relativement rare que soit envisagé de façon *continue*, et quasi mécanique, *chacun* des sens ou *chacune* des réalités entrevues. S'il fallait présenter une solution simple ou la solution la plus fréquemment utilisée par Jérôme, il vaudrait mieux dire qu'il y a chez Jérôme deux sens, la *lettre* et l'*esprit*, mais que tous deux, et en particulier le second, peuvent tour à tour recouvrir des réalités bien diverses²⁹³.